recto abste cursu dirigatur. Hoc autem, Pater Beatissime, nisi haereses quae hinc atque inde contra ecclesiam catholicam nostris temporibus videntur pullulasse, quam primum reuellantur, effici nequaquam potest. Omnes autem impietas vna atque eadem opera de medio tolles, si hunc de quo nobis est sermo, ad viam veritatis vel coactum auctoritate tua reuocaris.

III

Etsi satis arbitrabar ex his quae a nobis supra²⁵ allata sunt Erasmi impietatem tibi esse perspectissimam, Pater Beatissime, quia tamen nonnulla illius alia opuscula postea reuoluens quaedam in eisdem repperi quae superioribus consona videbantur, visum nobis est quandoquidem hunc laborem semel assumpsimus vna opera omnes Erasmi insanias, omnes temeritates ac blasphemias in publicum prodere, vt norit Sanctitas tua, simul etiam et christiana respublica condiscat qualem hominem hactenus ecclesia nutritiebat, cuius studia fouebat, quam deinde ille gratiam ac vt ita dixerim *antipelargōsin*²⁶ ob tam egregia beneficia catholicae matri rependerit veterum errorum suscitator, nouorum adinuentor, christianorum irrigor, ecclesiae calumniator, monachorum persecutor, sacerdotum lapidator, episcoporum repraehensor, in ipsos quoque Summos Pontifices vt impiissimus ita et acerrimus inuector. Hic ille est Erasmus Roterodamus, immensa librorum congerie a se edita per totum orbem decantatus. Cuius ingenium omnes mirabantur, cuius studia laudibus ferebant, cuius eloquentia non Battauos, vnde genus trahit, sed Latium ipsum redolere videbatur. Qui si exuberantes ac feruidos intra pectus cogitatus rationis temperamento moderari voluisse, si luxuriantem eruditio[n]em prudentiae falce ad mediocritatem resecasset, haud dubium futurum erat quin maximam inter scriptores nostri temporis laudem esset assecutus. Nunc autem cum donorum Dei prorsus oblitus, cui quicquid egregium mortales habent acceptum referre debent, in tantam superbiam fuerit elatus, vt perniciosas, temerarias, impias blasphemias

²⁵ In the first two books of Stunica's *Erasmi Roterodami blasphemiae et impietas*.

²⁶ « Cherishing in turn ». Stunica wrote the word in Greek characters. The only occurrence of the word in ancient literature mentioned in LIDDELL and SCOTT, *Greek-English Lexicon*, is a fragment of an unknown playwright. See TH. KOCK, *Comicorum Atticorum Fragmenta*, n° 939, Leipzig, 1888.

masque assertiones, proprio fidens ingenio, per omnes libros suos proferre fuerit ausus, in multis contra ecclesiastica dogmata aperte sentiendo, retundendus quidem est tua potestate, Pater Beatissime, ac humiliora sapere cogendus, vt tandem re ipsa possit persentiscere te esse summum ecclesiae pastorem, te totius orbis doctorem ac magistrum, cuius sententiae velit nolit debeat parcere.

Haec si feceris, Pater Beatissime, ac pro tua summa auctoritate immanissimos illius conatus potentissime represseris, non vnicum tantum hominem impietatis morbo detentum persanabis, sed et quamplurimos qui illius erroris libenter amplectuntur ad veram frugem haud difficile pertraxeris²⁷.

IV

Haec ex Erasmi Annotationibus in Nouum Testamentum et Scholiis in epistolas diui Hieronymi et aliis eiusdem opusculis a nobis excerpta sunt, Pater Beatissime. Neque ignoramus posse et alia in iisdem libris reperiri his quam simillima, si quis ea diligenter indagarit, quae aut blasphemiam aut impietatem aut insaniam resipient. In his autem quae Beatitudini tuae nunc legenda proposuimus, quidnam aliud Erasmus agit nisi officium ecclesiasticum, id est horas canonicas spernere, nisi Romanae ecclesiae primatum ac Summorum Pontificum potestatem aperte sugillare, nisi ecclesiae caerimonias laccessere, nisi opes eiusdem et imperia, quae inuidos eius oculos perstringunt apertissime damnare. Insultat ecclesiae triumphis, insultat et gloriae. Matrimonii leges rigidas existimat. Bellorum omne genus nullo facto discrimine passim calumniatur. Pharisaeos appellat Christi sacerdotes et Sardanapalii addictos voluptatibus. Neque intactam relinquit confessionem quae ex ecclesiae praecepto a quolibet fidieli quotannis exigitur. Decimarum quoque exactionem tyrannice ait a multis exerceri. Hieronymo blasphemiam non dubitat impingere. Damnat etiam ciborum delectum. Festis diebus vult modum imponere. Religiones ecclesiam illustrantes acerbissimis verbis passim incessit, neque ecclesiasticum cantum omnino praetermittit. De iuramento item iudiciali haud recte sentire videtur. Censuras et anathemata, vali-

²⁷ What follows is a series of quotations from ERASMUS' *Scholia in epistolas Cypriani, Enchiridion, Enarrationes in Psalmos, Ratio seu Compendium verae theologiae, Epistola ad Dorpium, Encomium Moriae, Sileni Alcibiadis* and *Querela pacis*, each quotation being provided with Stunica's extensive critical remarks.

dissima in rebelles ecclesiae tela, inflatis buccis²⁸ detestatur. Christianos ceremoniis plus quam Iudaicis onustos asseuerat.

Priscos praeterea illos orthodoxos, quod nepharium est credere, in Sacris Scripturis nonnulla ait de suo addidisse, aut excludendos aut refellendos haereticorum errores. Quod quidnam aliud est quam dicere Scripturas illos deprauasse, corrupisse, inuertisse ac pro libito immutasse, verisque testimoniis haereticas blasphemias non illos conuicisse, sed addititiis et a se pro rei qualitate ex tempore confictis. Ob quam vel vnicam assertionem erroneam et scandalosam, Sanctarumque Scripturarum auctoritatem ac pondus eleuantem, etiam si aliae eiuscmodi ab eo prolatae non essent, ac per totum orbem diuulgatae, merito erat cohercendus, acerrimoque iudicio plectendus, melioraque ac saniora in posterum sapere ac in litteras mittere cogendus. Nam de peregrinatione et monastico secessu quid sentiat, non intestatum reliquit.

Miracula praeterea sanctorum atque imprimis diui Hieronymi conficta esse putat. Matrimonium in primitiuā ecclesia non credit inter sacramenta ecclesiae numeratum. Hierosolymitanam peregrinationem tanquam inutilem aperte dissuadet, commentitia quae-dam illic dicens incertaque monstrari.

Haereticos et scismaticos non vult ab ecclesia rescindi. Inter diuinās praeterea Scripturas legi ait hodie in templis monachorum somnia aut muliercularum delyramenta. De vitis sanctorum quae in ecclesia leguntur dubitat. Romani pontificis monarchiam non semper eandem fuisse asserit. Religionem ac fidem Romanorum perspectissimam ab ipsoque apostolo Paulo collaudatam non dubitat conuellere. Ecclesiarum episcopos acerrime reprehendit ac symniacae haereseos audaciter insimulat.

Bellum contra Turchas et caetero infideles non uno in loco videtur reprobare. Multa denique alia per omnes libros suos non dubitat proferre, quae ecclesiasticis dogmatibus ac sanae doctrinae aperte videntur contraire.

Quid autem de libro illo referam per omnia compita vulgatissimo²⁹ quem *Mōrias encōmion*³⁰, id est, *Stultitiae laudem*, egregius

²⁸ Cfr Suetonius, *De rhetoriciis*, 29 : « bucca inflatiōr » (*Oxford Latin Dictionary*, s.v. bucca).

²⁹ In 1521, when Stunica completed his *Erasmi Roterodami blasphemiae et impietates*, twenty-four editions of the *Moria* had already appeared; see C. H. MILLER, introd. to *Moria*, in *A.S.D.*, t. IV-3, p. 40-54.

³⁰ Stunica gives this title in Greek characters.

magister titulauit? Quo in opere Stultitiae personam dedita opera indui voluit, quo virus illud tetterimum quod in animo iam diu conceperat apertis tandem faucibus euomeret. Plenum impietatis est opus illud, Pater Beatissime, plenum blasphemiae. Quicquid maledicentiae vsque est, id omne in eum librum congessit, admixtis de industria interdum salibus, quibus velut illecebris lectorum animos posset detinere. Quod si calumnias quae ad homines tantum pertinent velimus praetermittere, quod facile eas quis possit vel contemnere, vel simili moneta in auctorem ipsum refundere, quoniam pacto praeterire poterimus quae ad sanctorum iniuriam Luciani illius Samosatensis verus imitator, qui, vt Lactantius refert, neque *diis* neque *hominibus* *pepercit*³¹ ore blasphemeo eo in opere profudit? Sanctissimum Christi martyrem et inuictissimum athletam Christophorum verbis infaustis deridet, *Chrystophorum aliquem Polyphemum*, qui gygantea statura depingatur, appellans. *His rursus*, inquit, *affines sunt hi qui stultam quidem sed tamen iucundam persuasionem induerunt, futurum si ligneum aut pictum aliquem Polyphemum Christophorum aspexerint eo die non sint perituri*³².

De diuo etiam Georgio, *Iam vero*, ait, *Georgium etiam Herculem inuenerunt quem ad modum et Hippolytum alterum. Huius equum phaleris ac bullis relligiosissime adornatum tantum non adorant ac subinde nouo quopiam munusculo demerentur. Per huius aeream galeam deierare plane regium habetur*³³.

Et infra de iisdem martyribus *Item si quis, inquit, sit diuus fabulosior et poeticus, quod si exemplum requiriris, finge huius generis Georgium aut Christophorum aut Barbaram, videbitis hunc longe relligiosius coli quam Petrum et Paulum aut etiam ipsum Christum*³⁴.

Quid quod et fidelium relligiosas in singulos sanctos ac praecipue in Beatissimam Virginem affectiones deuotionesque, morborum ac periculorum aduersitatum denique omnium eisdem sanctis diuina gratia concessas depulsiones miris irrisiōibus, cachinnis ac sybilis, non secus ac quispiam ex ethnicorum turba prosequitur? *Quid iam, inquit, nonne eodem fere pertinet, cum singulae regiones suum aliquem peculiarem vindicant diuum, cumque in singulos sin-*

³¹ LACTANTIUS, *Divinae Institutiones I* (= *De falsa religione*), 9, 8, ed. Sam. BRANDT, C.S.E.L., t. 19, p. 32, line 20 : « Lucianus, qui *diis et hominibus non peporecit* ».

³² *Moria*, A.S.D., t. IV-3, p. 122, l. 961-963.

³³ *Moria*, A.S.D., t. IV-3, p. 122, l. 966-969.

³⁴ *Moria*, A.S.D., t. IV-3, p. 130, l. 106-109.

gula quaedam partiuntur, singulis quosdam culturae ritus attribuunt, ut hic in dentium cruciatu succurrat, ille parturientibus dexter adsit, alius rem furto sublatam restituat. Hic in naufragio prosper affulgeat, ille gregem tueatur, atque item de caeteris, nam singula percensere longissimum fuerit. Sunt qui singuli pluribus in rebus valeant, praecipue Deipara Virgo, cui vulgus plus prope tribuit quam Filio ³⁵.

De cultu autem imaginum quid senserit, ex his quae statim referam aperte licet coniectari. *Nec iam usque adeo, inquit, stulta sum* (loquitur enim apud illum Stultitia), *ut saxeas et coloribus fucatas imagines requiram, quae cultui nostro nonnumquam officiunt, cum a stupidis et pinguibus istis signa pro diuis ipsis adorantur* ³⁶. Et alio in loco : *Verum haud appareat eis tum fuisse reuelatum una eademque adoratione adorandam imagunculam carbone delineatam in pariete et Christum ipsum, si modo duobus sit porrectis digitis, intonsa coma, et in vmbone qui adheret occipitio tres habeat notas* ³⁷.

Cum vigilantia item haeretica caereorum de die accensionem calumniatur cum inquit : *Quanta turba eorum qui Deiparae Virgini cereolum affigunt, idque in meridie, cum nihil est opus* ³⁸?

De indulgentiis praeterea ac de purgatoriis paenis et de inferis haud recte illum sentire appetet cum ait : *Nam quid dicam de his qui sibi fictis scelerum condonationibus suauissime blandiuntur, ac purgatoriis spacia veluti clepsydris metiuntur, saecula, annos, menses, dies, horas, tanquam e tabula mathematica citra ullum errorem dimentientes* ³⁹. Et paulo ante : *Caeterum illud hominum genus haud dubie totum est nostrae farinae qui miraculis ac prodigiosis gaudent mendaciis vel audiendis vel narrandis. Nec ulla sacietas talium fabularum, cum portentosa quaedam de spectris, de lemuribus, de larvis, de inferis, deque id genus milibus miraculorum commemorantur. Quae quo longius absunt a vero, hoc et creduntur lubentius et iucundiore pruritu titillant aures. Atque haec quidem non modo ad leuanandum horarum tedium mire conducunt, verum etiam ad quaestum pertinent, praecipue sacrificis et concionatoribus* ⁴⁰.

Et infra de theologis agens : *Verum an non faelicissimi dum haec*

³⁵ *Moria, A.S.D.*, t. IV-3, p. 124, l. 990-996.

³⁶ *Moria, A.S.D.*, t. IV-3, p. 134, l. 175-178.

³⁷ *Moria, A.S.D.*, t. IV-3, p. 152, l. 441-444.

³⁸ *Moria, A.S.D.*, t. IV-3, p. 134, l. 170-171.

³⁹ *Moria, A.S.D.*, t. IV-3, p. 122, l. 970; p. 124, l. 973.

⁴⁰ *Moria, A.S.D.*, t. IV-3, p. 120, l. 953; p. 122, l. 960.

*agunt? Praeterea dum inferorum res omnes sic ex amussim depingunt,
tanquam in ea republica complures annos sunt versati* ⁴¹?

Quid quod et omnium christianorum vitam superstitionibus ac
delyrationibus plenam esse ait, quas sacerdotes lucri causa refert
sustinere?

*Non mihi, inquit, si linguae sunt centum oraque centum,
ferrea vox omnis fatuorum euoluere formas,
omnia stulticiae percurrere nomina possem,*

*vsque adeo omnis omnium christianorum vita istius modi delyratio-
nibus vndique scatet. Quas ipsas tamen sacrifici non grauatum et
admittunt et alunt, non ignari quantum hinc lucelli soleat accrescere* ⁴².

De Romanis autem pontificibus ac de curia Romana quid in eo
opere effutierit, horret animus referre. Pauca tamen ex maximo ace-
rupo proferam, quae beluae istius venenatam rabiem omnibus ostendant.
*Tantum, inquit, opum, tantum honorum, tantum ditionis, tan-
tum victoriarum, tot officia, tot dispensationes, tot vectigalia, tot indul-
gentias, tantum equorum, mulorum, satellitum, tantum voluptatum.*
*Videtis quantas nundinas, quantam messem, quantum bonorum pela-
gus paucis sim complexa* ⁴³. Et paulo post : *Neque vero negligendum
illud, futurum vt tot scriptores, tot copistae, tot notarii, tot aduocati,
tot promotores, tot secretarii, tot mulotribae, tot equisones, tot mensarii,
tot lenones (pene mollius quiddam addideram, sed vereor ne durius
sit auribus), <in summa, tam ingens hominum turba>* ⁴⁴, quae Roma-
nam sedem onerat (*lapsa sum, honorat sentiebam*), ad famem adigen-
tur. *Inhumanum quidem hoc et abominandum facinus ac multo magis
detestandum ipsos etiam summos ecclesiae principes ad peram et
baculum reuocari. At nunc fere, si quid laboris est, id Petro et Paulo
relinquunt, quibus abunde satis est ocii. Porro si quid splendoris aut
voluptatis, id sibi sumunt. Atque ita fit mea quidem opera, vt nullum
pene hominum genus viuat mollius minusque sollicitum, vt qui abunde
Christo satisfactum existiment, si mystico ac pene scenico ornatu,
ceremoniis, beatitudinum, reuerentiarum, sanctitatum titulis, et bene-
dictionibus ac maledictionibus episcopos agant* ⁴⁵.

⁴¹ *Moria, A.S.D.*, t. IV-3, p. 158, l. 504-506.

⁴² *Moria, A.S.D.*, t. IV-3, p. 126, l. 11-16. Cfr VERG., *Aen.* VI, 625-627.

⁴³ *Moria, A.S.D.*, t. IV-3, p. 172, l. 774-777.

⁴⁴ The words « in summa ... turba » are missing in the MS., but they are
syntactically indispensable; I supplied them, therefore, from the *Moria*.

⁴⁵ *Moria, A.S.D.*, t. IV-3, p. 172, l. 779-792. Stunica omits « ac vera
mundi lumina » in l. 785.

Omitto reliqua quae longissima eademque impiissima oratione homo capitis moti⁴⁶ et Hippocratis vinculis⁴⁷ alligandus in hanc sententiam persequitur in sanctissimos Christi Dei nostri vicarios, in viros apostolicos, non iam *caninam*, quod aiunt, sed diabolicam ac satanicam *facundiam*⁴⁸ exercens.

Illud addam me sine dubio existimare librum illum perniciosissimum ansam vel maximam dedisse Lutherio haeretico eiusque miserrimis sectatoribus sacrosanctam ecclesiae sedem apostolicam audentius impetendi atque in eandem non minus impiissime quam impudentissime debacchandi. Si Julianus Apostata, qui christianos per derisum Galileos appellabat⁴⁹, si blasphemus ille Porphyrius, si Celsus epicureus, si quotquot denique gentilium Christi ecclesiam maledictis ac conuiciis sunt insectati, ab inferis reuixissent, non tantum amaritudinis ac virulentiae simul omnes profudissent, quantum solus Erasmus Roterdamus vnico illo libro contra omnium christianorum ordinem euomuit.

Tua igitur refert, Pater Sanctissime, spiritali claua latrantis Cerberi caput confringere, linguam magniloquam, quam regius propheta⁵⁰ disperdendam imprecatur, prorsus compescere, blasphemis, impietibus, insaniis, temeritati denique hominis, ne et alios, quod verendum est, in baratum perditionis ac infidelitatis secum pertrahat, quam citissime resistere. Quod si non neglexeris, Pater Beatissime, non exiguum tempestatem quae nisi prouidentia tua affulserit ex huiusmodi haeresibus ecclesiae videtur imminere, facile propelles, ac in reliquum te auctore, te duce perpetua pace et tranquillitate ecclesia catholica fruetur aspirante Christo Deo Optimo Maximo. Qui Beatitudinem tuam cum summa prosperitate et gloria per multos annos seruare dignetur. Amen.

Leiden.

H. J. DE JONGE.

⁴⁶ Cfr SENECA, Ep. 114, 8 : « motum illi (*sc.* Maecenati) felicitate nimia caput » (*Oxford Latin Dictionary*, s.v. *caput* 1d).

⁴⁷ Stunica is obviously thinking of some sort of chains used to keep frantics under control.

⁴⁸ Cfr SALLUSTIUS, *Hist.*, IV, 54 : « canina, vt ait Appius, facundia exercebatur » (*Oxford Latin Dictionary*, s.v. *caninus*).